¶ *Act. 12.* Quintò, ad initium pœnæ sempiternæ, quomodo ange-  
 lus domini Herodem Agrippam lethali morbo percussit.  
 Vndè tamen non inuenitur fuisse emendatus. Modo con-  
 simili & quidem acerbissimis cruciatibus affectus fuit im-

¶ *2. Mac. 9.* pius rex Antiochus, & periit, de quo scriptum est: Orabat  
 scelestus dominum, à quo non erat misericordiam conse-

¶ *Jerem. 17*  
 ¶ *9. Mor.* quunturus. De huiusmodi dicit Propheta: Duplici contritio-  
 ne contere eos, id est, malis presentibus pariter & futuris.  
 Vndè Gregorius: Quos præsentia mala non corrigunt, ad  
 sequentia perpetuæ damnationis mala perducunt.

Vndè versus:

Iob, Paulus, paralis, cæcus, punitur Herodes.

Hunc probat, hunc punit, reddit, manifestat, & addit.

L ¶ Cæterùm, quoniam in typo huius paralytici monentur  
 omnes qui vitiorum morbo laborant consequendæ remis-  
 sionis habere fiduciam (siquidem desperanti nihil superest  
 salutis) attendamus multiplicem esse spei fiduciam.

*Fiducia* ¶ Est enim primò fiducia peruersa, eavidelicet qua propter  
*peruersa.* magnam Dei misericordiam perseueratur in peccatis. Fi-  
*Bernard.* ducia planè infidelis & solius maledictionis capax, quum  
 in spe veniæ contempto Dei timore peccatur. Ab hac fidu-

¶ *Esa. 5.* cia nos coërcet qui ait: Ne dixeris, Peccaui, & quid mihi  
 accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor. De pro-  
 pitiato peccato noli esse sine metu, neque adicias pecca-  
 tum super peccatum, & ne dicas: Misericordia domini magna  
 est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Mife-  
 ricordia enim & ira citò ab illo proximant, & in peccato-  
 res respicit ira illius.

*Fiducia* ¶ Secundò, est quædam fiducia præsumptuosa, qua vi-  
*præsum-* delicet peccator contemnens facere dignos pœnitentiæ  
*ptuosa.* fructus, per solam Dei misericordiam contempta interim  
 ipsius iustitia, sine honorum operum meritis sperat sal-

uari

uari. Talis est illorū fiducia, qui quum totam vitam ab adolescentia sua peccatis impenderint, sperēt vel in extrema senectute, vel in ipsa mortis hora se posse pœnitere ad salutē. Sed, vt ait Augustinus, percutitur hac animaduersione peccator, vt moriens obliuiscatur sui, qui dum viueret, oblitus est Dei.

¶ Tertiò, est quædã spes mendax & fraudulētia eorum videlicet, qui longam sibi vitã promittentes, & sperantes in incerto, licentius perseuerant in peccatis. Talis erat spes illius vanissimi diuitis, qui quum sibi ipsi annos vitæ plurimos promitteret in futurum, audiuit. Stulte, hac nocte animam tuam repetunt à te, quæ autem parasti, cuius erunt?

*Fiducia mendax.*

*Luc. 12.*

¶ Quartò, est spes incerta & infirma, eorum scilicet qui sperant in huius seculi transitorii vanitatibus, & in incerto diuitiarum. Vndè dicitur per Psalmistam: Super eum ridebunt & dicent: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorē suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum suarū, & præualuit in vanitate sua. De quo alibi scriptum est: Sicut tela araneæ, fiducia eius. Texendo reti araneus sese eniscerat, vt vilem capiat muscam, & auaro nihil est scelestius. Hic enim animã suam venalem habet. Nōne ergo & hic sese eniscerat, qui vt fragiles & transitorias diuitias lucretur, animam suam prostituit?

*Fiducia incerta.*

*Iob. 8.*

*Eccle. 10.*

¶ Tela aranei vëto rupta tollitur. Et in mortis turbine avari hominis studia cessabunt, & quæ congestis omnia, dispergentur. Et quomodo araneus ipse vnã cum sua tela capitur & perit, ita & diues avarus cū perituris diuitiis & ipse peribit. Tolluntur aranei cum sua tela, dum pro tempore domus expurgatur.

*M  
Similitudo ab araneo notanda*

¶ Et quid aliud sunt in ciuitate avari rapaces, præcipuè verò vsurarij, quàm quidam aranei rapiendis hominū facultatibus fraudum suarum retia texentes? Vtique purgamenta ciuitatū, omni araneo viliores detestabiliorēsque, atque ideo potius quam omnes simul aranei, & quæuis alia in domo vermium immunda seaturies, è ciuitatibus pellendi.

*In vsurarios.*

¶ Quintò, est spes quædam sancta & virtuosa, quæ diuinæ misericordiæ cum pio timore innitur. Nec enim sine spe timere, nec sine timore sperare debemus, ne vel sine spe timor deprimat, vel spes sine timore temerariè extollar. Vn

*Sperandū cum timore.*

## DOMINICA XIX

*Spei ratio* dè quum dixisset Psalmista : Beneplacitum est Domino super timentes eum , mox subiecit : Et in eis qui sperant super misericordia eius. Hanc spei virtutem à nobis requirit Deus. Sicut enim debemus in eum credere , quia verax est , & ipsum diligere , quia bonus est , ita & in eum sperare , quoniam benignus & misericors est. Porro omnis qui sperat , diuinæ misericordiæ testis est : qui autem perfida mente desperat , non sine scelere blasphemie ipsius misericordiæ est negator.

*Desperatio blasphemata.* *Spes assemitatur.* ¶ Itaque spes in Deum , quasi anchora quædam animæ nostræ est , quæ hanc inter aduersitatum & tentationum turbines ( vt suprâ dictum est ) ne in perditionem deferatur , retinet atque firmat. Ipsa est baculus , cui lassus huius mundi peregrinus , cuius autem cæli , innixus respicit paulisper & requiescit . Denique quasi quædam columna est , cui tota virtutum ædificatio incumbit , qua sublata , omnia ruere necesse est.

*Sapient. 11* *Roma. 2.* *1. Ioan. 2.* ¶ Porro huic nostræ in Deum spei suffulciendæ , succurrit in primis ea quæ dicta est immensa Dei benignitas , & misericordia , cui proprium est misereri semper & parcere , sicut scriptum est : Parcis omnibus , quia tua sunt. Hæc Dei misericordia in opere nostræ redemptionis vel maximè apparuit , iuxta quod per Apostolum dicitur : Qui enim proprio filio suo non pepercit , sed pro nobis omnibus tradidit illum , quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit : Sed & illud spem nobis augere debet , quod ipse Dei filius Christus Iesus Deus & homo est in dextera Dei , vbi etiam interpellat pro nobis. Vnde & per beatum Ioannem dicitur : Si quis peccauerit , advocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum , & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

## HOMILIA ALTERA.

**E**T ecce quidam de scribis dixerunt intra se : Hic blasphematur.

Matth. 9.

¶ In Homilia priore visum est de Christi Domini nostri navigatione , & de paralytici hominis deportatione ad ipsum , nunc iuxta hanc quæ superest tractanda euangelicæ lectionis partem , de reliquis duobus restat dicendum.

cen-

endum: quorum primū est, sanando paralytico mirandæ potestatis Christi ostensio. Secundum est, à turba timente Dei glorificatio, ibi: Videntes autem turbæ.

¶ Circa primum duo sunt consideranda. Primum est, à scribis Christo calumniæ grauis impositio. Secundum est, iniquæ calumniæ fortissima confutatio, ibi: Et quum vidisset Iesus.

¶ Circa primū dicitur: Et ecce quidam de scribis dixerunt **N** intra se. Ergo non voce oris hoc dixerūt, sed in secreto cordis, Hic blasphematur. In quo, vt dicit Cyrillus, mortis contra Christum præcipitant sententiam. Erat enim mandatū in lege, quòd quicumque blasphemaret in Deum, morte puniretur.

*Leuit. 24*

*In Deum  
blasphemus.*

¶ Committit autē in Deum blasphemiam, vel qui de Deo falsa loquitur vel indigna, vt qui dicit Deum peccati authorē, vel peccandi occasionē dedisse hominibus, vel qui ea quæ Dei sunt, de Deo negare audet, vel qui dicit Deum vel misericordem non esse, vel esse iniustū, vel non omnipotentem, vel non sempiternum, vel qui ea quæ solius Dei sunt, attribuit creaturæ. Et hoc blasphemie genus scribæ & Pharisæi calūniatē Christo domino hoc loco imposuerūt, quia videlicet ea quæ solius Dei sunt (quale est dimittere peccata) sibi arrogaret. Quod manifestius Marcus exponit, dicens: Erant autem illic quidam de scribis sedentes, & cogitantes in cordibus suis: Quid hic loquitur? Blasphematur. Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?

¶ Inauditum erat Iudæis hominem hominibus peccata dimittere, siquidē potestas illa omnibus retrò seculis audita non fuerat, donec euangelicæ gratia mūdo cœlitus donaretur. Nouerant illi dictum fuisse à domino per prophetā, Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Nouerant sacerdotibus suis ingentem diuinitus collatam potestatem, offerendi videlicet sacrificia, pro populo deprecandi, apertā proponendi populi nomine peccatorum confessionem, omnia proinde benedicendi atque cōsecrandi, denique primitias à populo & decimas accipiendi, nullam autem dimittendi peccata potestatem.

*Maxima  
potestas  
homini  
data.  
Esa. 43.*

¶ Quis, inquiunt, potest peccata dimittere, nisi solus

gg ij

Deus?

*Quæ Dei  
sunt Chri-  
stum po-  
tuisse.*

Deus? Vbi Chrysostomus : O Pharisee, qui sciendo nescis, confitendo negas, quum testaris impugnas, cur tibi Christus Deus non est, qui ea quæ solius Dei sunt operatur? Dei nempe filius (vt dicit Ambrosius) ab operibus suis accepit testimonium. Nam & validius est ad fidem quod confitentur inuiti, & perniciosius ad culpam quod negant, qui suis assertionibus conuincuntur. Magna sanè perfidæ plebis amentia, vt quum cõfessa fuerit solius Dei esse donare peccata, nõ credit Deo peccata donãti. Verũ enim dicũt, quia nemo peccata dimittere nisi solus De<sup>9</sup> potest, qui per eos quoq; dimittit, quibus dimittendi tribuit potestatem. Et ideo Christus verus Deus esse probatur, quia peccata dimittere quasi Deus potest. Verum itaq; Deo testimonium reddunt, sed Christum Deum negando falluntur. At multò dementiùs errant Arriani, qui quum Iesum & Christũ esse, & peccata posse dimittere Euangelij verbis deũcti negare non audeant, nihilominus tamen Deum negare non timent.

*Joan. 20*

¶ Manifestum est autem peccata dimittendi potestatem & illis Christum dedisse quibus ait: Accipite spiritum sanctũ, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Quam potestatem priscis inauditam seculis, per Dei filium tempore gratiæ collatam constat esse hominibus. Quid ergo nunc omnium hominum ingratisimi temporis huius hæretici insanientes clamitant cum Pharisæis solum Deum peccata posse remittere, sacerdotem in ea re facere posse nihil? Hęc est enim vetus Phariseorum nec Dei gratiam, nec Christi meritum nec noui testamenti euangelicæque legis dignitatẽ agnoscen-  
tium oblatratio.

*clauis  
triplex.*

○ ¶ Verũ inter hæc notandum est, autoritatem dimittendi peccata (quã clauem regni dicunt) diuersimodè esse dictam. Est enim clauis autoritatis, & est solius Dei. Et est clauis excellentiæ, & est solius Christi hominis. Deniq; est clauis ministerij, quã habet sacerdos minister Dei & ecclesiæ. Quæ clauium differentia dilucidius est exponenda.